
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii

Guvernului nr.1552 din 4 decembrie 2002
 

nr. 1025  din  29.12.2011
 

Monitorul Oficial nr.1-6/7 din 06.01.2012

 
* * *

În temeiul art.6 din Legea nr.330-XIV din 25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), cu modificările şi completările 
ulterioare, şi în scopul ajustării la noile condiţii economico-financiare a unor norme din activitatea 
sectorului sportiv, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Hotărîrea Guvernului nr.1552 din 4 decembrie 2002 “Pentru aprobarea Normelor privind 

reglementarea unor probleme financiare în activitatea sportivă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2002, nr.174-176, art.1750), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1) în denumirea şi pe tot parcursul hotărîrii, textul “privind reglementarea unor probleme financiare 
în activitatea sportivă” se substituie prin textul “financiare pentru activitatea sportivă”;

2) pe tot parcursul hotărîrii, cuvintele “directorul general al Agenţiei Sportului” se substituie prin 
cuvintele “conducătorul organului central de specialitate în domeniul culturii fizice şi sportului”, cuvintele 
“Agenţia Sportului” se substituie prin cuvintele “organul central de specialitate în domeniul culturii fizice şi 
sportului”, cuvîntul “judeţene” se substituie prin cuvîntul “raionale”, iar cuvintele “antrenori sau profesori”, 
“antrenor principal” şi “metodist” se substituie, respectiv, prin cuvintele “profesor-antrenor”, “antrenor 
principal de lot” şi “instructor-metodist”, la cazul gramatical corespunzător;

3) anexa nr.1:
a) punctul 29:
la litera a), cifrele “60”, “80” şi “150” se substituie, respectiv, prin cifrele “90”, “120” şi “220”;
la litera b) alineatul întîi, cifra “100” se substituie prin cifra “145”, iar la alineatul doi, cifra “120” se 

substituie prin cifra “175”;
la litera c) alineatul întîi, cifra “120” se substituie prin cifra “175”, iar la alineatul doi, cifra “150” se 

substituie prin cifra “220”;
b) la punctul 30, cifrele “60”, “60” şi “80” se substituie, respectiv, prin cifrele “90”, “90” şi “120”;
c) la punctul 34, cifra “80” se substituie prin cifra “120”;
d) la punctul 35, cifra “5” se substituie prin cifra “10”;
e) la punctul 36, cifra “15” se substituie prin cifra “25”;
f) punctul 38:
la alineatul întîi, cifra “400” se substituie prin cifra “585”;
la alineatul doi, cifra “250” se substituie prin cifra “365”;
g) la punctul 42, cifra “10” se substituie prin cifra “15”;
h) la punctul 43, cifrele “25” şi “15” se substituie, respectiv, prin cifrele “40” şi “25”.
 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:

https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/20455


Ministrul tineretului şi sportului Ion Cebanu
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 29 decembrie 2011.
Nr.1025.
 


